
Proposta n. 3518 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 3186/2024 
 

Oggetto: AGENZIA PROVINCIALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 
GENOVA PARCHEGGI S.P.A. - CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI 
CONTRATTI DI SERVIZIO, ACCERTAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E 
TRANSAZIONE CONTABILE PER LA MENSILITÀ DI DICEMBRE 2024.. 

 
In data 06/12/2024 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la legge regionale n.33/2013 “Riforma del sistema di trasporto pubblico regionale e locale”, e s.i.m.; 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 2588 del 14/12/2018 con il quale veniva disposto, tra l’altro, l’affidamento 
diretto del servizio di trasporto pubblico per il periodo 04/12/2019 – 03/12/2029 nei confronti di AMT S.P.A. 
per il bacino urbano; 

Richiamato, altresì, l’atto dirigenziale n. 2779 del 21/11/2019, con il quale è stata disposta l’approvazione del 
testo del contratto di Servizio per l’affidamento ad A.M.T. del servizio di Trasporto Pubblico Locale Urbano 
nell’Ambito GU del Comune di Genova; 

Richiamato l’atto dirigenziale n.1169 del 26/06/2020 con il quale, ai sensi del Reg. Cee 1370/07 art.5 comma 
2, veniva approvato di affidare in regime di in house providing la concessione del servizio di trasporto 
pubblico del lotto 2 (ex “bacinoTG”) per il periodo 01/01/2021-31/12/2030, alla Società “Azienda Mobilità e 
Trasporti S.p.a.”; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Metropolitano di Genova n. 24 del 27/09/2023 ad oggetto “Acquisto di 
quote societarie in Genova Parcheggi S.p.A finalizzato alla costituzione dell'Agenzia locale di mobilità 
dell’A.T.O. metropolitano di Genova ex art. 7, comma 1, lettera c) della L.R. Liguria n. 33/2013.”; 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 475 del 28/02/2024 ad oggetto “Delega di funzioni a seguito della 
costituzione dell'Agenzia locale di mobilità dell’A.T.O metropolitano di Genova ex art. 7, comma 1, lettera c) 
della L.R. Liguria n. 33/2013; 

Vista la ripartizione delle funzioni tra Città Metropolitana di Genova e l’Agenzia locale di mobilità, alla quale 
viene delegata, tra l’altro, la gestione dei Contratti di servizio sul Trasporto Pubblico Locale attualmente in 
essere, con conseguente assunzione a proprio carico degli obblighi contrattuali; 

Atteso che a tutt’oggi, essendo state attivate da Regione Liguria le procedure di ridefinizione dei criteri di 
riparto del Fondo Regionale Trasporti, devono ancora essere definite puntualmente le disponibilità 
finanziarie per l’annualità 2024; 



Proposta n. 3518 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Richiamato in particolare l’articolo 4 dell’atto di regolamentazione della Delega di funzioni che disciplina le 
risorse finanziarie per l’esercizio della delega e nel quale si stabilisce che nel corso dell’esercizio possano 
essere concesse anticipazioni di liquidità, fatto salvo eventuali conguagli in fase di verifica dei servizi 
effettivamente resi e relativi costi di gestione dell’Agenzia; 

Considerato che nelle more della costituzione dell'Agenzia locale di mobilità dell’A.T.O. metropolitano di 
Genova, si è ritenuto necessario procedere agli impegni di spesa già per le mensilità di gennaio e febbraio 
2024; 

Atteso che nel Bilancio di Previsione triennale 2024/2026, nell’azione denominata “Contributo Genova 
Parcheggi per delega funzioni” sono già previsti i seguenti impegni: 

E/U Codice di Bilancio Impegno Importo 
U 10021.04.1004819 2179/2024 € 87.328.577,82 

Richiamata la determina del Comune di Genova n. 5918 del 15/10/2024 ad oggetto “Integrazione quota iva 
del canone riconosciuto a città metropolitana con determinazione dirigenziale 2024-125.0.0-1” nella quale 
sono stati impegnati € 359.214,08 a favore di Città Metropolitana Genova per TPL come integrazione della 
quota iva per le mensilità gennaio-febbraio 2024; 

Atteso che occorre procedere alle implementazioni dell’accertamento ed impegno di spesa delle seguenti 
risorse nei confronti di Genova Parcheggi per delega funzioni: 

 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Acc./Imp. Importo 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 359.214,08 

U 10021.04.1004819 
Contributo Genova Parcheggi per delega 

funzioni 2179/2024 
€ 359.214,08 

Richiamata la Determina dirigenziale n° 2903 del 13/11/2024 con la quale Città Metropolitana ha trasferito le 
risorse relative alla mensilità di novembre 2024 per la gestione dei Contratti di servizio sul trasporto pubblico 
locale, al fine di far fronte agli obblighi contrattuali; 

Vista la nota di Genova Parcheggi S.p.A. del 10/04/2024 con la quale viene dichiarato di poter qualificare 
impresa – ai sensi dell’art. 51 del DPR 597/1973 e del DPR 917/1986 – la persona fisica o giuridica in 
oggetto, poiché svolge abitualmente o in via occasionale attività produttiva di reddito di impresa 
commerciale, e che il presente contributo risulta assoggettato alla ritenuta d’acconto al 4% ai sensi dell’art. 
28 c. 2 DPR 600/1973; 

Considerato che si rende pertanto necessario provvedere alla liquidazione delle rispettive somme per il 
mese dicembre 2024, si richiede ai servizi finanziari la registrazione delle transazioni contabili come segue 
per gli importi spettanti alla azienda beneficiaria: 

 

 



Proposta n. 3518 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

P.I. Beneficiario Importo Lordo Ritenuta 

03546590104  Genova Parcheggi S.p.A     € 7.132.304,32 4% 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gianni MARCHINI, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
 

DISPONE 
1. di provvedere all’implementazione degli accertamenti e degli impegni delle risorse assegnate dal 

Comune di Genova come dalla risultanza della seguente tabella: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Acc./Imp. Importo 

E 20100.02.2003786 Contributo Comune di Genova per il 
trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
 
 

€ 359.214,08 

U 10021.04.1004819  
 
Contributo Genova Parcheggi per delega 
funzioni  

2179/2024 
 

€ 359.214,08 

 

2. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della transazione contabile a favore del soggetto e 
per gli importi di cui alla sottostante tabella, al fine di provvedere al pagamento delle risorse 
destinate a Genova Parcheggi S.p.A: 

P.I. Beneficiario Importo Lordo Ritenuta 

03546590104 Genova Parcheggi 
S.p.A 

€ 7.132.304,32 4% 

 



Proposta n. 3518 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

3. di trasferire le risorse di cui al punto 1 relative alla mensilità di dicembre 2024 a titolo di acconto 
come anticipazione di liquidità ai sensi dell’articolo 4 dell’atto di regolamentazione della delega di 
funzioni approvato con DD 475 del 28/02/2024; 

4. di stabilire che tale trasferimento dovrà essere oggetto di rendicontazione in merito all’impegno delle 
risorse e potrà essere portato a compensazione sulla base dei servizi effettivamente resi e i relativi 
costi di gestione dell’Agenzia nonché delle risorse disponibili per l’annualità 2024;   

5. di demandare a successivi atti eventuali e/o ulteriori modifiche qualora si rendessero necessarie; 

6. di procedere con successivi atti, ai sensi dell’art 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., alla liquidazione 
alle aziende di quanto dovuto subordinatamente al ricevimento della relativa documentazione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 


